vene-

venerantur. Hac Chrysost. quibus verbis vespertina oratio vltima diei parti tribuitur. Idem Augustinus in psal. 29. ad ea verba: Ad vesperum demorabitur fletus: affert q̄ illud Marc. 1. Vespere autem facto, cum occidisset sol, afferebant ad eum omnes male habentes. Idem Chrysologus serm. 74. & 75.

Cap. 2 Quam Sonum] Isidorus in regula Monachorum, quam apud me habeo M. f. cap. 6. de officio sic habet: In vespertinis officijs, primò lucernarium, deinde psalmi duo, responsorius unus, & laudes, hymnus, atq; oratio dicenda est. Post vespertinum autem, congregatis fratribus, oportet vel aliquid meditari, vel de aliquibus diuinae lectionis questionibus disputare, conferendo piè & salubriter, tantumq; meditando, disputandoq; immorari, quoadusq; Completorij tempus possit occurrere. Illud quod ab Isidoro vocatur laudes, est Sonus. Id clarè constat ex Breuiario Isidoriano, quod Mozarabum dicitur: ubi in regula de vespertino officio sic dicitur: Dies siue sit festiualis siue primata, semper hora incipiunt à vespertinis ante diem: & principium fit per inuocationem Iesu Christi, oratione Dominica precedente, submissa voce dicendo: Kyrie eleison, Christe eleison, Kyrie eleison, Pater noster. Et alta voce: In nomine Domini nostri Iesu Christi, lumen cum pace, hoc est lumen oblatum. Respondetur à circumstantibus: Deo gratias. Et Presbyter dicit, Dominus sit semper vobiscum. Resp. Et cum spiritu tuo. Et ordo vespertorum siue sit festum, siue non, sequitur per hunc modum. Primò dicitur psalmus, siue vespertinum, quod idem est: quo finito, Presbyter dicit, Dominus sit semper vobiscum. Resp. Et cum spiritu tuo. Statim dicitur Sonus, si sit festum, eò quod dies ferialis caret Sono; nisi in tempore Resurrectionis, propter solennitatem dicitur. Hac regula. Sonus est, venite exultemus Domino, iubilemus Deo salutari nostro. Vers. Præoccupemus faciem Dei in confessione, & in psalmis iubilemus Deo. Fortè dictus, quia sonora voce decantabatur.

Cap. 3 Per bonam dispositionem] Sic statutum est Conc. Tolet. i. 6. c. 8. ut Missa per totam Hispaniam, pro Rege, eiusq; filijs quotidie celebrentur, nisi in die Passionis Domini. Orare pro Regibus antiquissimum Ecclesiae institutum est, ex illo Paul. 1. ad Tim. c. 2. Obsecrationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro Regibus, & omnibus, qui in sublimitate sunt: ut quietam & tranquillam vitam agamus in omni pietate, & castitate. Inde Ecclesia mos est, ab Apostolis acceptus, in sacrificio corporis, & sanguinis Christi, pro Regibus

*gibus indefinenter orare. Id tradit Clemens, lib. 8. cōstit. c. 12. Hunc morē probat Chrysoſt. in ſuperiore locum Pauli, & in Liturgia Baſily dicitur: Memento Domine piſſimi & fideliffimi Imperatoris. Idē Ambroſius, lib. 4. de Sacram. c. 4. & Arnobius, lib. 4. aduerſus gentes. Bonifacius P. P. epiſt. ad Honorium: in Concilio Rhemenſi, c. 4. idē.*

Cap. 4. Placitum] De placito ſuperius diximus Concilio Tolet. 11. cap. 10. ubi dicitur, quod unusquisque qui ad Eccleſiaſticos ordines eſt accēſſurus, non ante honoris conſecrationem accipiat, quā placiti ſui innoſatione promittat, ſe in fide Catholica ſincera cordis deuotione cuſtodienda, iuſtē ſemper & piē victurum, & in nullis operibus ſuis, Canoniciſ regulis contradicendum, debitumq; per omnia honorem, atq; obſequij reuerentiam præeminenti ſibi impenſurum. Vide etiam Concil. Toletan. 4. c. 26. & Concil. Trident. ſeſſ. 24. cap. 12 & ſeſſ. 25. cap. 2.

Cap. 5. Per Metropolitanam voluntatem] Metropolitanum munus eſt, ad Concilium Episcopos vocare, per epiſtolas: de quibus dicitur Concil. Tarracōnenſ. cap. 6. Et. 13. Epiſtola tales per fratres à Metropolitanis ſunt dirigende, ut non ſolum à cathedralibus Eccleſiæ Preſbyteris, verum etiam, de diœceſanis ad Concilium trahant, & aliquos de filiis Eccleſiæ ſecularibus ſecum adducere debeant. Concil. Mileuit. cap. 9. & infra cap. 7. & in ſeptima Synodo cap. quoniam. Habetur d. 18. & Concilio Agath. 2. c. 35. Si Episcopus Metropolitanus. & c. & in Martini Excerptis, cap. 18.

Cap. 5. Teneri ab infirmitate] Infirmitas, aut regia iuſſio excuſat Episcopum, ut Concilio prouinciali non adſit. Tridentina Synodus etiam eos excipit, quibus cum periculo imminenti tranſfretandum eſſet. Infirmitate Episcopus excuſatur Concil. Laod. c. 40. & habetur diſt. 18. c. Non oportet, & Concil. Chal. cap. 19. actionis decimaquinta. Concilio etiam Tarracōnenſi cap. 6. excuſatur Episcopus graui neceſſitate implicatus. 1. Propter atate etiam excuſatur, ex Concil. Carthaginenſi. 5. cap. 10. Placuit, ut quotieſcumque congregandum eſt Concilium, Episcopi, qui neque atate, neque ægritudine, neque alia grauiori neceſſitate impediuntur, cōpetenter occurrant.

Cap. 5. Diaconum ad ſuam perſonam dirigat] Eo quod Concilio Nicano cap. 20. apud Ruſinum lib. 10. hiſt. Eccleſ. cap. 6. ſcriptū eſt: Ne Diaconi Preſbyteris præferantur, nec ſedeant in conſeſſu Preſbyterorum, aut illis præſentibus Euchariftiam diuidant. Apud Gratianum Can. Peruenit diſt. 93. Concil. Arelat. 2. Can. 15. In ſecretario Diaconis inter Preſbyteros ſedere non liceat, vel Corpus Chriſti,

Chriſti, præſente Preſbytero tradere non præſumant. De hac re Thom. 3. p. q. 82. art. 3. Vnde hic cauetur ne Vicarij Episcoporum eſſe debeant: quia non poſſunt in Concilio inter Preſbyteros à tergo Episcoporum ſedere. In Concilijs tamen Toletanis Diaconi vicem Episcoporum gerentes, pro ijs ſubſcribant: ut quinto Petrus, agens vicem Episcopi ſui Antonij: in ſexto Uvamba Diaconus, & Severinus Diaconus: in ſeptimo Clemens, Ambroſius, & Aquila Diaconi. Sicq; in alijs alijs.

Cap. 6. Pro diebus feſtis] Sic conſtitutum eſt Concil. Tolet. 13. cap. 8. ut admonente Metropolitanis, pro feſtiuitatibus ſummis, Paſcha ſcilicet, Pentecoſte, & Natiuitate Domini celebrandis, ſive pro cauſarum negocijs, ſeu pro Pontificibus conſecrandis, vel pro quibuslibet ordinationibus Principis venire non contemnant: excepta inuitabili neceſſitate infirmitatis, quæ teſtibus poſſit comprobari.

Cap. 7. Semel in anno fieri Concilium] Concil. Nican. c. 5. ex hiſtoria Ruſini Preſbyteri, ut per ſingulos annos in quibuſcunque prouincijs bis Concilia celebrentur: unum ante Quadrageſimam Paſche: ſecundum circa tempus autumnis. Poſtea idem Can. 38. Apoſt. Semel quarta ſeptimana Pentecoſtes: ſecundo verò. 12. die menſis Hyperberetii, id eſt, iuxta Romanos, quarto Idus Octobris. Poſtea id temperatum eſt, ut ſemel in anno: demum, ut unoquoque triennio Concilia prouincialia celebrentur, ex conſtitutione œcumenica Tridentini Concilij.

Cap. 8. Viro Orontio Episcopo] Orontius fuit Emeritenſis Episcopus: interfuit. 6. 7. & 8. Concilijs Toletanis, ab Era. 676. uſque ad octauum Toletanum, actum ſub Recceſuintho, Era. 691. Ab Innocentio Papa, ſancta memoriæ Orontius dicitur.

C. 10. Archipreſbyterum] De horum officio agitur lib. 1. Decretal. Archipreſbyter, & Primicerius Archidiacono ſubduntur, ut conſtat de officio Archip. cap. 1. Vt Archipreſbyteri. Et de officio Primicerij, c. 1. Vt Primicerius. Diximus de Archidiacono, & Primicerio ſuprà. Nam licet Archipreſbyter ordine ſit maior, quā Archidiaconus, quia tamen inferior eſt dignitate, Archidiaconus ei præfertur. Gloſſ. in cap. Deliberatione, de officio Leg. lib. 6. Dominicus, & Alexander in cap. fin. 17. diſt.

C. 11. Seculares peragere cauſas] Ne Preſbyteri cauſas ſeculares inter laicos peragant, cauetur toto titulo decretaliū: Ne Clerici, vel Monachi ſecularibus negocijs ſe immiſceant. Sic etiam in Canonibus Apoſtolorum. 80. Dicimus non oportere Episcopum, aut Preſbyterum ſeipſum publicis adminiſtrationibus immiſcere; ſed vacare

„vacare & commodum se exhibere vsibus Ecclesiasticis. Animum  
 „igitur induito hoc nō facere, aut deponitor: nemo enim potest duobus  
 „dominis seruire, iuxta præceptū Domini. Et c. 82. infra dicitur. Qui  
 „retinere voluerit officium Romanū, & functionem Sacerdotale, de-  
 „ponitor. Idem decreto. 22. Magūtiaci Cōcilij, sub Carolo Magno.  
 „ubi describitur qualis Clericorum vita, forma, actus, & studium  
 „esse debeat. Et Concil. Chalced. c. 3. & 7. interdicitur Clericis sus-  
 „cipere causas secularium negotiorum.

C. 14. Diebus festis] Solebant fideles in martyrum, vel defunctorum  
 Missis offerre & communicare. Concil. Bracar. 1. c. 9. & Tol. 4. c. 32.  
 De diuisione autem honorum Ecclesiasticorum diximus fuse supra.  
 Sed aduerte consuetudinem Offertorij antiquam, qua etiam nunc  
 durat in Ecclesia, & inde obtinuit vsus offerendi in Missis, post di-  
 ctum Offertorium, quod ante consecrationem fiebat. Conc. Bracar.  
 2. cap. 2. de oblationibus diuidendis. Archidiaconus collectam pe-  
 cuniam de comunione accipiebat, & Episcopo deferebat, & Cleri-  
 cis partes, proprias eisdem distribuerebat. Isidorus epistola ad Leude-  
 fredum Episcopum Cordubensem. Et Canone Apost. 3. Fabianus  
 PP. epist. 3. ad Hilar. constituit, omnibus diebus Dominicis, ab om-  
 nibus viris, & mulieribus oblationem tam panis, quam vini fieri.  
 Idem in Concil. Matisc. Can. 4. Synod. Gangr. c. 7. & 8. Carpopho-  
 riam vocat oblationem Ecclesiasticam. Glossarium vocat *προσφορὰ*  
 „Meminit etiam oblationū Tertullianus in Apologet. c. 39. Modicā  
 „(inquit) unusquisq; stipem menstrua die, vel cum velit, etiam si  
 „modo velit, & si modo possit, apponit. Ex quo loco constat, oblatio-  
 „nem populi esse ex sua natura voluntariam, ex D. Thom. 2. 2. q.  
 86. art. 1. Tempore Cypriani etiam oblatio erat in vsu, ut constat  
 ex lib. de opere, & eleemosyna. Idem Hieronym. epist. ad Helio. &  
 August. epist. 187. apud Gratianum. dist. 90. cap. oblationes, & 10.  
 q. 1. Can. Antiquos. In offerendo seruabatur ordo, ut primum ma-  
 res, deinde fœminæ offerrent, ut constat ex ordine Romano de officio  
 Missæ. Fiebat autem oblatio, post dictum, vel cātatum Offertorium;  
 unde Offerenda vocabatur.

C. 16. Sufficere possunt] Gratianus. 10. q. 3. sufficere non possunt, le-  
 git: quam lectionem probaui ante excusum Decretum Gregorianū,  
 „ductus testimonio Concil. Tol. 16. c. 5. & habetur. 10. q. 3. Tertia  
 „quas antiqui Canones de parochijs suis habendas Episcopis censue-  
 „runt; si eas exigendas crediderint, ab ipsis Episcopis diruta Ecclesia  
 „reparentur: si verò eas maluerint cedere, ab earundem Ecclesiarū  
 „cultoribus, sub cura & solitudine sui Pontificis, reparatio eisdem  
 basilicis

„basilicis adhibenda est. Quod si omnes Ecclesie, aut incolumes fue-  
 „rint, aut qua diruta erant, reparata extiterint, secundum antiquorū  
 „Canonū instituta, Tertias sibi debitas unusquisq; Episcopus asse-  
 „qui, si voluerit, facultas sibi omnimodò erit. Et Concil. Bracar. 2.  
 „c. 16. Placuit ut de rebus Ecclesiasticis tres equa fiant portiones;  
 „id est, Episcopi una, alia Clericorum, tertia in recuperatione, vel lu-  
 „minarijs Ecclesie. Et Concil. Tolet. 4. cap. 33. & 9. c. 6. Unde tertia  
 „semper Ecclesiarum reparationi cedit: Episcopus vero, cui sua non  
 „sufficiebant, eam ad sui sustentationem, & honorem Episcopalis  
 „dignitatis exigebat.

C. 19. Eorum nomina] Quod nomina viuorum & mortuorum cita-  
 rentur in sacrificio corporis & sanguinis Christi, multis decretis pa-  
 tet. De qua re diximus. Tolet. Concil. 11. c. 12. Id constat præsertim  
 ex Innocen. 1. epist. 1. ad Decentium Episcopum, & August. epist.  
 137. & Gelasio. PP. epist. ad Anastasium Augustum, & Chryso-  
 stomo, hom. 6. in c. 2. epist. 1. ad Timotheum, & alijs. Fundatoribus  
 Ecclesiarum multa conceduntur Concil. Tolet. 15. c. secundo.

C. 20. Libertos debeant facere] De libertorum seruitute, manumif-  
 sione, & alijs, multa traduntur Concil. Tolet. 15. c. 11. & sequenti-  
 bus, & Concil. Hispal. 2. c. 8. de Eliso ex familia Egabrensis Eccle-  
 sia, & Concil. Hispalens. 1. c. 2.

## I N C I P I V N T

Capitula Concilij Toletani  
vndecimi.

Innocentius  
Papa in epi-  
stola ad Pe-  
trum Com-  
postel. vocat  
vndecimum  
Tolet. Conc.  
authenticum.

- I **N**E tumultu Concilium agitetur.
- ij Non debere Metropolitanum à confinitimorum instructione cessare.
- iiij Vt in vna provincia diuersitas officiorum non teneatur.
- iiij De discordia Sacerdotum.
- v De compescendis excessibus Sacerdotum.
- vj Non debere Sacerdotes quoslibet in Ecclesia familijs truncationes membrorum facere, nec aliquid quod morte plectendum est, iudicare.
- vij Qua debeat discretio Ecclesiarum Reſtoribus esse; ne per inconditam disciplinam subeant homicidij notam.
- viiij Ne quidquam pramiij pro diuinis sacramentis accipiatur.
- ix Quid custodiri debeat, ne per pramiium<sup>a</sup> Episcopus fiat: vel qua<sup>a</sup> sententia feriatur is, qui post honorem acceptum, per<sup>b</sup> pramiium<sup>b</sup> ordinatus fuisse detegitur. Quis Episcopus, C.A. Pecuniam. Exc.
- x Ut omnes Pontifices, reſtoresq; Ecclesiarum, tempore, quo ordinandi sunt, sub cautione promittant, quam iustissime viuere debeant.
- xj De elucidatione antiqui Canonis, quo precipitur: Ut si quis acceptam à Sacerdote Eucharistiam non sumpserit, velut sacrilegus propellatur.
- xij Ne in confinio mortis pœnitens à reconciliatione diuine suspendatur: Et ut oblatio eius, qui pœnitens, nec tamen reconciliatus de hac vita exierit, ab Ecclesia receptetur.
- xiiij De Sacerdotibus, qui vexati cadere videntur.
- xiiij Vt hi, qui Domino canunt, atq; sacrificant, post se semper habeant adiutoria constituta.
- xv De institutione certi temporis, quo Concilium agitetur.
- xvj De relatione gratiarum pro consummatione Concilij.

IN

## IN NOMINE DOMINI.

Incipiunt gesta Synodalia concilij Toletani. XI. acta in vrbe Regia Toletto, in B. matris Dñi Mariæ virginis sede, a. xvij. Episcopis, anno quarto regni gloriosi Principis Vvābani, sub die vij. Idus Nouembris.